
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 19/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ALIMENTAZIONE 3 marzo n. 177
 
Programma Regionale Agricoltura e Qualità Azione1.2. - Sviluppo dei prodotti di qualità e dei sistemi di
certificazione. Mappatura delle produzioni e aziende di qualità (DOP, IGP, IGT, DOC, STG) e tradizionali
sul portale web www.tipicipuglia.it.
 
 
 
 L’anno 2009 addì 3del mese di marzo in Bari, nella sede del Servizio Alimentazione presso l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario Sauro n. 45/47 - Bari
 
 Il dirigente ad interim dell’Ufficio Alimentazione e Associazionismo Nicola Anna Rutigliani, sulla base
dell’istruttoria espletata dal responsabile della P.O. n. 18 “Marchi di qualità, vigilanza e controllo” Agr.
Lillo Angelo Raffaele e Dr.ssa Marina Bello funzionario istruttore in servizio presso l’Ufficio
Alimentazione e Associazionismo, riferisce:
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 972 del 12/07/2006 “L. 499/99 - D.M. n. 25279 del
23/12/03 - Approvazione del Programma Regionale Agricoltura - Qualità - Ambiente”;
 
 VISTA la DGR n. 2009 del 27/11/2007 “ Programma Regionale Agricoltura e Qualità. Approvazione del
progetto - Azione 1.2. Sviluppo dei prodotti di qualità e dei sistemi di certificazione - . Approvazione
schema di convenzione.;
 
 VISTA la DDS n. 549/ALI del 19 dicembre 2007 “Programma Regionale Agricoltura e Qualità Azione
1.2. - Sviluppo dei prodotti di qualità e dei sistemi di certificazione”. Impegno della somma di euro
550.000,00 per la realizzazione delle iniziative a favore dell’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari;
 
 CONSIDERATO che la Regione Puglia - l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - dapprima con l’Unione
delle Camere di Commercio della Puglia e in seguito con l’Istituto Agronomico Mediterraneo di Bari
promuove con il portale web www.tipicipuglia.it le produzioni tipiche regionali a marchio regolamentato
ed i prodotti tradizionali;
 
 CONSIDERATO che il Programma Interregionale “Agricoltura - Qualità - Ambiente”- Azione 1.2.
“Sviluppo dei prodotti di qualità e dei sistemi di certificazione” prevede, tra l’altro, lo sviluppo di una
mappatura delle produzioni tipiche regionali di qualità e le relative aziende produttrici. In particolare
l’intervento B1 del suddetto progetto approvato prevede di sviluppare un’azione di supporto all’ l’Area
Politiche per lo Sviluppo Rurale della Regione Puglia attraverso l’integrazione e l’aggiornamento del
portale sulle produzioni a marchio, con la realizzazione di una banca dati suddivisa per prodotti tipici e
per aziende agroalimentari produttrici di prodotti a marchio di qualità.

1



 
 CONSIDERTA la necessità di avviare le procedure per l’acquisizione a livello regionale delle
informazioni utili a caratterizzare e definire gli areali produttivi delle produzioni tipiche regionali;
 
 PROPONE di:
• approvare le modalità e le procedure, di cui agli allegati n. 2 - che formano parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, relative all’acquisizione delle informazioni utili a definire e
caratterizzare le zone di produzione dei prodotti tipici regionali di qualità.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti peri cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria, e che il presente provvedimento, dagli stessi predisposto
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Dirigente del Servizio, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il funzionario istruttore
Dr.ssa Marina Bello
 
Il Responsabile della P.O. n. 18
Agr. Lillo Angelo Raffaele
 
Il Dirigente ad interim Ufficio Alimentazione
e Associazionismo
Nicola Anna Rutigliani
 
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO ALIMENTAZIONE
 
 VISTA la proposta dell’Ufficio Associazionismo e Alimentazione e la relativa sottoscrizione;
 
 VISTA la legge regionale n. 7/97 e la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/7/98 che detta
le direttive per la separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa;
 
 RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare
il presente provvedimento;
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;
 
• di approvare le modalità e le procedure, di cui agli allegati n. 1 e n. 2 che formano parte integrante e

2



sostanziale del presente provvedimento, relative all’acquisizione delle informazioni utili a definire e
caratterizzare le zone di produzione dei prodotti tipici regionali di qualità;
• di incaricare l’Ufficio Alimentazione e Associazionismo di trasmettere il presente provvedimento al
BURP per la pubblicazione;
 
• Il presente provvedimento è esecutivo
 
 Il presente atto, composto di n.2 facciate, ed è redatto in un unico originale e n. 2 allegati, ciascuno
composto da 2 fogli. Copia conforme all’originale sarà trasmessa alla Segreteria della Giunta Regionale,
copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari, copia all’Ufficio proponente. Non sarà trasmesso
all’’Area Programmazione e Finanze-Servizio Ragioneria in quanto non sussistono adempimenti
contabili.
 
Il Dirigente del Servizio ad interim
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

3


